Дело № 1-11/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2019 года

г. Ижевск

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично, с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Первомайского района г.Ижевска Малыгина А.В., ФИО1, заместителя прокурора Первомайского района г.Ижевска Аксенова Е.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Мусаева Т.Р., представившего удостоверение № 748 и ордер № 010677 от 10 сентября 2018 г., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Ихсанова А.Ф., представившего удостоверение № 1172 и ордер № 000043 от 10 сентября 2018 г.,

при секретаре судебного заседания Евсеенко М.Т.,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, в один из дней 2018 г., но не позднее февраля 2018 г. ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил в сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Ижевска.

Согласно предварительного сговора, преступная роль ФИО2 заключалась в изъятии по указанию неустановленного лица из тайников партий наркотических средств и психотропных веществ, их хранение, расфасовка, последующее размещение в тайниках, текстовое описание и фотофиксация местонахождений тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В марте 2018 г. ФИО2 в целях облегчения совершения преступления, увеличения объемов сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, посвятил ФИО3 в свои преступные намерения и предложил совместно осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО2, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совместное с ФИО2 получение от неустановленного соучастника партий наркотических средств и психотропных веществ, совместную доставку полученных наркотических средств и психотропных веществ в место хранения и расфасовки, размещение наркотических средств и психотропных веществ в целях незаконного сбыта в тайниках закладках на территории г.Ижевска; взаимное обеспечение безопасности путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, текстовое описание и фотофиксацию тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 для передачи неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В один из дней 2018 г., но не позднее 15.00 час. 

<

дата>, ФИО2 получил от неустановленного соучастника указание об изъятии наркотических средств и психотропного вещества из закладки оборудованной на участке местности у дерева в 150 м в южном направлении от края проезжей части по 

<

адрес> г.Ижевска по направлению движения к 

<

адрес> г.Ижевска и в 50 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, о чем сообщил ФИО3

После этого, в один из дней июня 2018 г., но не позднее 15.00 час. 

<

дата> ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору, изъял из тайника вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 63,49 г, а также психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, массой 169,26 г, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,18 г, а ФИО2, действуя в соответствии с возложенными на него преступными обязательствами, обеспечивал безопасность ФИО3 путем наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность их изобличения и последующего задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Полученное наркотическое средство и психотропное вещество ФИО3 и ФИО2 привезли в 

<

адрес>.31 по 

<

адрес> г.Ижевска, где стали их хранить в целях последующего сбыта.

Продолжая реализацию задуманного, 

<

дата> в период с 08.00 час. до 15.00 час. в 

<

адрес>.31 по 

<

адрес> г.Ижевска ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, расфасовали незаконно хранимое в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 63,49 г на массы: 0,91г, 0,94г, 0,47г, 0,92г, 0,94г, 0,45г, 0,46г, 0,48г, 0,93г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, 36,17г, 0,46г, 0,45г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, 0,44г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,47г, 0,44г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,47г, 0,44г; психотропное вещество амфетамин массой 169,26 г на массы: 15,54г, 28,50г, 28,50г, 92,60г, 0,78г, 0,83г, 0,85г, 0,83г, 0,83г. 

Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,91г, 0,94г, 0,47г, 0,92г, 0,94г, 0,45г, 0,46г, 0,48г, 0,93г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, ФИО3 по указанию ФИО2 стал хранить при себе в целях последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 36,17г, 0,46г, 0,45г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, 0,44г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,47г, 0,44г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,47г, 0,44г, а также психотропное вещество амфетамин, массами 15,54г, 28,50г, 28,50г, 92,60г, 0,78г, 0,83г, 0,85г, 0,83г, 0,83г, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,18г, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>.31 по 

<

адрес> г.Ижевска в целях последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя единый преступный умысел ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая преступность и наказуемость своих действий, 

<

дата> в период с 08.00 час. до 15.00 час. поместил незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 9,25г, массами 0,91г, 0,94г, 0,47г, 0,92г, 0,94г, 0,45г, 0,46г, 0,48г, 0,93г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г в тайник, оборудованный на участке местности в 10 м от северной стены 

<

адрес> г.Ижевска и в 100 м в южном направлении от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению к 

<

адрес> г.Ижевска.

В период помещения ФИО3 наркотического средства в тайник ФИО2, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайника, а также обеспечивал безопасность ФИО3 путем осуществления наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. В последующем, ФИО2 посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу.

<

дата> около 13 час. 50 мин. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, изъял из вышеуказанного тайника ранее помещенное в него наркотическое средство и поместил его в автомобиль Mitsubishi Carisma, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный у 

<

адрес> г.Ижевска, в котором ФИО3 и ФИО2 продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта. 

<

дата> в период с 13 час. 50 мин. до 14 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО3, на автомобиле Mitsubishi Carisma, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, приехали к 

<

адрес> г.Ижевска, где около 14 час. 30 мин. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе досмотра автомобиля Mitsubishi Carisma, государственный регистрационный знак 

<

***>, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 37 мин. до 16 час. 10 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 9,25г, массами: 0,91г, 0,94г, 0,47г, 0,92г, 0,94г, 0,45г, 0,46г, 0,48г, 0,93г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, незаконно хранимое ФИО2 и ФИО3 в целях сбыта было обнаружено и изъято.

В ходе обыска, проведенного 

<

дата> в период с 02 час. 10 мин. до 03 час. 05 мин. в 

<

адрес>.31 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 54,24г, массами: 36,17г, 0,46г, 0,45г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, 0,44г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,47г, 0,44г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,47г, 0,44г, а также психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, общей массой 169,26 г, массами: 15,54г, 28,50г, 28,50г, 92,60г, 0,78г, 0,83г, 0,85г, 0,83г, 0,83г, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,18г, незаконно хранимые ФИО2 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные намерения, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, участники преступной группы – ФИО2 и ФИО3 были задержаны, в связи с чем не успели разместить наркотические средства и психотропные вещества в тайники для их последующего сбыта приобретателям.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, вещество амфетамин является психотропным веществом, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 63,49г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером, масса 169,26 г психотропного вещества амфетамин является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО2, ФИО3 и их неустановленный соучастник действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в один из дней июня 2018 г., но не позднее 14 час. 30 мин. 

<

дата>, ФИО2 получил от неустановленного лица посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указание на изъятие из тайника, оборудованного на участке местности в 110 м от 

<

адрес> г.Ижевска, наркотического средства в целях его последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем ФИО2 сообщил ФИО3

В этот момент ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор на приобретение данного наркотического средства в целях его последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой совместный преступный умысел, 

<

дата> около 14 час. 30 мин. ФИО2 и ФИО3, прибыли к 

<

адрес> г.Ижевска с целью изъятия из тайника на участке местности в 110 м от 

<

адрес> г.Ижевска наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 146,82г в целях его последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, ФИО3 посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») определил местонахождение тайника и маршрут движения к нему, о чем сообщил ФИО2

<

дата> около 14 час. 30 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 35 мин. на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 146,82г, предназначенное для последующего сбыта ФИО2 и ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 146,82г, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, однако не смогли довести до конца свои преступные намерения по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, в результате чего ФИО2 и ФИО3 не успели получить наркотическое средство, разместить его в тайники и предоставить информацию об их местонахождении для последующего сбыта приобретателям.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку №1 наркотических средств, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 146,82 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 признали себя виновными в совершении инкриминируемых преступлений, от дачи показаний отказались.

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным при допросах на предварительном следствии, и полностью подтвержденным им в судебном заседании, в феврале 2018 г. он решил зарабатывать деньги закладчиком наркотических средств в интернет-магазине. Для того чтобы зарабатывать больше денег, увеличить количество оборудованных закладок за меньший период времени, он предложил ФИО3 заниматься сбытом наркотиков вместе с ним, на что ФИО3 дал свое согласие, так как тоже нуждался в деньгах. 

В период с марта 2018 г. по 

<

дата> они с ФИО3 занимались распространением наркотических средств на территории г.Ижевска. Он общался в приложении wickr me и Telegram с куратором Интернет-магазина, который отправлял ему данные мест оборудованных закладок, давал указания на количество закладок, которые необходимо оборудовать, массы наркотиков, на которые необходимо расфасовать партии. После чего они вместе с ФИО3 ехали на его автомобиле Мицубиси Carisma гос. знак 

<

***>, забирали наркотики. ФИО3 должен был предоставлять свою квартиру по адресу: 

<

адрес>63 для хранения и расфасовки наркотиков. ФИО3 должен был непосредственно помещать наркотики в закладки, а он фотографировал место закладки, записывал координаты ее местонахождения, делал описание. После чего он со своего MacBook Pro загружал адреса закладок с координатами на страницу интернет-магазина, либо отправлял данные закладок их куратору. 

В один из дней до 

<

дата> ему пришло сообщение о том, что в лесу неподалеку от 

<

адрес> г.Ижевска оборудована закладка с наркотическими средствами соль, амфетамин и марихуана. В один из дней июня 2018 г до 

<

дата> они вместе с ФИО3 приехали в лес неподалеку от 

<

адрес> г.Ижевска, где ФИО3 забрал два свертка с наркотиками, он стоял рядом и следил за тем, чтобы никто из посторонних их не заметил. Затем на его автомобиле Мицубиси Carisma, они с ФИО3 привезли наркотики в квартиру к ФИО3. 

<

дата> в дневное время в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>63 они вместе с ним расфасовали наркотические средства амфетамин и соль. Часть наркотика соль они должны были поместить в закладку. Оставшийся наркотик соль, амфетамин и марихуану они оставили в квартире ФИО3 для дальнейшего помещения в закладки. 

<

дата> около 15 час. ФИО3 поместил этот сверток на участок местности в 10 метрах от северной стены 

<

адрес> г.Ижевска и в 100 метрах в южном направлении от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению к 

<

адрес> г.Ижевска для нижестоящего закладчика, он в это время сфотографировал на свой телефон Iphone7 место закладки, сделал описание «Альфа 10*0,5+5*1 цвет желтый искать в траве», определил координаты места закладки. Адрес и место этой закладки он сообщил 

<

дата> по указанию courageshop нижестоящему закладчику – koridorik. На протяжении нескольких дней он общался в программе wickr me с нижестоящим закладчиком koridorik, уточнял забрал ли последний оборудованную им и ФИО3 закладку, и нижестоящий закладчик сообщил ему, что не может забрать закладку с наркотиком, так как лежит в больнице. В связи с чем, во избежание утраты наркотика, они с ФИО3 решили его забрать из оборудованной закладки и поместить в другое место. 

<

дата> около 13 час. 50 мин. они с ФИО3 на его автомобиле приехали к дому 98 по 

<

адрес> г.Ижевска, он ожидал ФИО3 в автомобиле, а ФИО3 забрал ранее помещенный ими 

<

дата> обмотанный желтой изолентой, внутри которого находилось 15 свертков с полимерными пакетами с наркотическим средством «соль». Сверток с наркотиком ФИО3 поместил в правую пассажирскую дверь автомобиля Мицубиси Carisma, и они с ФИО3 поехали на 

<

адрес> г.Ижевска, где должны были забрать из тайниковой закладки наркотик мефедрон для последующего оборудования закладки. Сведения о месте закладки ему предоставил куратор 

<

дата> в утреннее время. 

Около 14 час. 30 мин. 

<

дата> они с ФИО3 приехали к дому 110 по 

<

адрес> г.Ижевска, ФИО3 держал в руках его телефон Iphone7 для того, чтобы определить место закладки по отправленным нам координатам. Наркотик из закладки в районе 

<

адрес> они также не успели забрать, так как в это время их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра его автомобиля были обнаружены и изъяты наркотики, которые они с ФИО3 намеревались поместить в закладки для сбыта (т.2 л.д.133-136, 141-143, 169-170, 175-177, 186-189).

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО3, данным при допросах на предварительном следствии и полностью подтвержденным им в судебном заседании, в один из дней марта 2018 г. ФИО2 предложил ему работать вместе с ним закладчиком наркотиков, с чем он согласился. 

В период с марта 2018 г. по 

<

дата> они с Дерновым занимались распространением наркотических средств на территории г.Ижевска. ФИО2 непосредственно общался в приложении wickr me и Telegram с куратором Интернет-магазина courageshop по поводу наркотических средств, куратор отправлял Дерновому данные мест оборудованных закладок, давал указания о количестве закладок, которые необходимо оборудовать, массы наркотиков, на которые необходимо расфасовать партии. Он предоставлял свою квартиру по адресу: 

<

адрес>63 для хранения и расфасовки наркотиков. При этом он непосредственно помещал наркотики в закладки, а ФИО2 фотографировал место закладки, записывал координаты ее местонахождения, делал описание. После чего Дерновой со своего MacBook Pro или с сотового телефона загружал адреса закладок с координатами на страницу интернет - магазина. 

В один из дней до 

<

дата> Дерновому от куратора пришло сообщение о том, что в лесу неподалеку от 

<

адрес> г.Ижевска оборудована закладка с наркотическими средствами соль, амфетамин и марихуана. В один из дней июня 2018 г до 

<

дата> они вместе приехали в лес неподалеку от 

<

адрес> г.Ижевска, где он забрал два свертка с наркотиками, которые они привезли в его квартиру. В одном свертке был наркотик амфетамин, в другом наркотик соль и марихуана. 

<

дата> в его квартире по адресу: 

<

адрес>63 они вместе с Дерновым расфасовали наркотические средства соль и амфетамин. Часть наркотика соль они должны были поместить в закладку. 5 полимерных пакетов с наркотиком соль массами по 1 грамм, 10 полимерных пакетиков с наркотиком соль массами 0,5 грамм, они обмотали желтой изолентой и все 15 свертков обмотали также желтой изолентой. Оставшийся наркотик соль, амфетамин и марихуану они оставили в его квартире для дальнейшего помещения в закладки. 

<

дата> около 15 час. они с Дерновым приехали к дому 98 по 

<

адрес> г.Ижевска, где он поместил сверток с наркотиком на участок местности в 10 метрах от северной стены дома и в 100 метрах в южном направлении от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению к 

<

адрес> г.Ижевска для нижестоящего закладчика, ФИО2 в этот момент сделал описание «Альфа 10*0,5+5*1 цвет желтый искать в траве», определил координаты места закладки и сфотографировал место закладки. «Альфа» означало – наркотик соль. Адрес и место этой закладки Дерновой сообщил 

<

дата> по указанию courageshop нижестоящему закладчику – koridorik. На протяжении нескольких дней ФИО2 общался в программе wickr me с нижестоящим закладчиком koridorik, уточнял забрал ли последний наркотик, но закладчик попал в больницу и не мог забрать наркотик из оборудованной ими закладки. В связи с чем, во избежание утраты наркотика, они с Дерновым решили его забрать из оборудованной ими закладки и поместить в другое место. 

<

дата> около 13 час. 50 мин. они с Дерновым на его автомобиле приехали к дому 98 по 

<

адрес> г.Ижевска, ФИО2 ожидал его в автомобиле, а он забрал ранее помещенный ими, 

<

дата> для нижестоящего закладчика под ником koridorik сверток, обмотанный желтой изолентой. Сверток с наркотиком он поместил в правую пассажирскую дверь автомобиля ФИО2 Mitsubishi Carisma, и они с Дерновым поехали на 

<

адрес> г.Ижевска, где должны были забрать из закладки наркотик мефедрон. Сведения о месте этой закладки имелись в его мобильном телефоне, ему эти сведения отправлял ФИО2. Эти сведения Дерновому предоставил куратор 

<

дата> в утреннее время. Наркотик из закладки они с Дерновым должны были забрать, расфасовать и поместить в закладки. 

Около 14 час. 30 мин. 

<

дата> они с Дерновым приехали к дому 110 по 

<

адрес> г.Ижевска, он с помощью телефон принадлежащего Дерновому - Iphone7 определил место закладки по отправленным им координатам. В это время их задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра автомобиля Дернового были обнаружены и изъяты наркотики, которые они с ним намеревались поместить в закладки. Наркотик из закладки в районе 

<

адрес> они также не успели забрать, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

В ходе обыска в его жилище были обнаружены и изъяты наркотики соль, амфетамин и марихуана, которые они с Дерновым намеревались поместить в тайниковые закладки. Также были изъяты электронные весы, полимерные пакеты, скотч, которые они использовали для расфасовки наркотиков (т.3 л.д.31-33, 43-41, 52-54). 

Помимо признательных показаний виновность ФИО2 и ФИО3 также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Материалами оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующими о наличии у оперативных сотрудников сведений о причастности ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.356-37, 38, 39, 40).

Протоколом досмотра автомобиля Mitsubishi Carisma государственный регистрационный знак 

<

***> регион в ходе которого в нише правой пассажирской двери автомобиля обнаружен и изъят сверток, обмотанный желтой изолентой, внутри которого находилось 15 свертков с веществом светлого цвета. Также в ходе досмотра, в бардачке обнаружено 2 рулона изоленты синего и зеленого цветов, в подстаканнике обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя SERGEI DERNOVOI №, на заднем сиденье обнаружен MacBook Pro, в корпусе серебристого цвета, серийный номер FVFWHF2AHV22 (т.1 л.д.43).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, находящееся в свертках №,2, изъятых в ходе досмотра автомобиля Mitsubishi Carisma, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,91г, 0,94 

<

адрес> №№ не вскрывались (т.1 л.д.46).

Протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому в период с 02 час.10 мин. по 03 час. 05 мин. в жилище ФИО3, расположенного по адресу 

<

адрес>, в правом внутреннем кармане куртки обнаружены пять свертков, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета. В шкафу, расположенном в левом углу комнаты, обнаружена пластиковая банка, внутри которой находился полимерный пакет с контактной застежкой с веществом в виде комков и порошка и полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения. Также в шкафу была обнаружена металлическая коробка, внутри которой находились три полимерных пакета с контактными застежками. Внутри первого пакета находился еще один пакет с веществом светло-розового цвета, во втором пакете находились два полимерных пакета с веществом светло-розового цвета, в третьем пакете находилось вещество светло-розового цвета. Также в шкафу на полке обнаружены два полимерных пакета, внутри каждого из которого находились по 20 свертков, обмотанных лентой желтого цвета. Также в шкафу обнаружены пустые полимерные пакеты, электронные весы в корпусе темного цвета. На столе в комнате обнаружен рулон ленты-скотч желтого цвета (т.1 л.д.111-112).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу 

<

адрес>, вещества являются: наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,18г, в ходе исследования израсходовано 0,1 г вещества; психотропным веществом амфетамин, в упаковках массами 15,54г, 28,50г, 28,50г, 92,60г, 0,78г, 0,83г, 0,85г, 0,83г, 0,83г, в ходе исследования израсходовано по 0,05 г вещества; смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в упаковках массами 36,17г, 0,46г, 0,45г, 0,45г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г, 0,44г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,47г, 0,46г, 0,45г, 0,43г, 0,45г, 0,46г, 0,47г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,47г, 0,44г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,41г, 0,46г, 0,47г, 0,44г, в ходе исследования израсходовано по 0,05 г вещества (т.1 л.д.114-115).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности у основания дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого обнаружены четыре свертка обмотанных изолентой синего цвета, скрепленных между собой изолентой синего цвета, внутри каждого из которых полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого в двух полимерных пакетах по краям полимерный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.90-92).

Справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой вещество, находящееся в свертке № изъятом в ходе осмотра места происшествия у основания дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон(4-метилметкатинон) массой 97,32 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г вещества. Светки №№ не вскрывались (т.1 л.д.94).

Актом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого получены отпечатки пальцев рук ФИО3, образцы его букальных эпителей (т.1 л.д.59).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 

<

дата>, у которого обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 7 (т.1 л.д.41).

Протоколом осмотра мобильного телефона «iphone» imei №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, согласно которого в телефоне установлено мобильное приложение «Wickr Me», в котором обнаружена переписка с указанием адресов местонахождения «закладок», с наркотическими средствами, а так же фотографии местонахождения закладок. 

В телефоне сохранены сообщения: от 

<

дата> в 16 час.03 мин. отправленного от пользователя «couragework» (ФИО2), пользователю «koridorik» следующего содержания: «Альфа 10x0.5+5х1 (56.8455733,532447082) 9Н8MR6WV+6V Гоголь мапс Цвет желтый, искать в траве», от 

<

дата> в 11 час. 31 мин. и 13 час. 32 мин. от пользователя «couragework» (ФИО2) пользователю «allcash10» (ФИО3) c содержанием: «нам бы за мефом ехать», «56.808230, 53.153905 на фото в ряд четыре дерева, четвертое обходишь как бы сзади и у основания в листве забираешь 100 + 50 комбо» (т.1 л.д.66-89).

Заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому на объекте исследования (мобильный телефон Apple iPhone7), изъятом в ходе личного досмотра ФИО3, имеются файлы, содержащие изображения (т.2 л.д.49-54).

Протоколом осмотра полимерных сейф-пакетов – приложений к заключениям экспертов, а также ноутбука MacBook Pro, серийный номер FVFWHF2AHV22, изъятого в ходе досмотра автомобиля Mitsubishi Carisma, на котором обнаружена переписка, сопровождающаяся фотографиями местности с отметками (т.2 л.д.69-88).

Заключением эксперта №, 2625 от 

<

дата>, согласно которому:

Вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 110 метрах от 

<

адрес> г.Ижевска (объекты 1-6) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и не идентифицированные компоненты. Масса веществ на момент исследования составила: 94,74г, 0,65г, 0,38г, 0,56г, 0,62г, 47,29г. 

Вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля ФИО2 (объекты 7-21) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса веществ, определенная на момент исследования, составила: 0,86г, 0,89г, 0,47г, 0,92г, 0,94г, 0,45г, 0,46г, 0,48г, 0,93г, 0,48г, 0,45г, 0,45г, 0,45г, 0,46г, 0,46г. 

На поверхности полимерного пакета (пакет №), выявлен один след (след №) ногтевой и средней фаланг пальца руки, пригодный для идентификации личности.

На поверхности полимерного пакета (пакет №), выявлено три следа (следы №№) ногтевых фаланг пальцев рук, пригодных для идентификации личности.

На поверхности полимерного пакета (пакет №), выявлен один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности.

На поверхности фрагмента полимерной липкой ленты № выявлен один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности. Обнаруженные следы оставлены ФИО3 (т.2 л.д.5-15).

Заключением эксперта №, 2689 от 

<

дата>, согласно которому:

Вещества (объекты 3-11) являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин, и не идентифицированные компоненты. Масса веществ на момент исследования составила: 15,18г, 27,34г, 27,61г, 91,52г, 0,73г, 0,78г, 0,80г, 0,78г, 0,78г. 

Вещества (объекты 2, 12-51) являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса веществ, определенная на момент исследования составила 35,88г, 0,41г, 0,40г, 0,40г, 0,39г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,40г, 0,41г, 0,41г, 0,39г, 0,38г, 0,43г, 0,40г, 0,42г, 0,41г, 0,40г, 0,38г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,43г, 0,41г, 0,42г, 0,38г, 0,37г, 0,38г, 0,43г, 0,40г, 0,40г, 0,42г, 0,39г, 0,40г, 0,43г, 0,38г, 0,36г, 0,41г, 0,42г, 0,39г. 

Вещество (объект 1) содержит в своем составе тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических признаков, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на исследование количества составила: 0,08г (объект 1). 

На поверхности весов, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО3, (объект 52) имеются следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

На поверхности полимерного пакета, промаркированного числом «44» (пакет №), выявлен один след (след №) ногтевой и средней фаланг пальца руки, пригодный для идентификации личности.

На поверхности полимерного пакета, промаркированного числом «47» (пакет №), выявлен один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности.

На поверхности полимерного пакета, промаркированного числом «50» (пакет №), выявлен один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности.

На поверхности полимерной липкой ленты в мотке (объект 58) выявлено два следа (следы №№, 5) ногтевых фаланг пальцев рук, пригодные для идентификации личности.

След №, выявленный на поверхности полимерного пакета (пакет №), след №, выявленный на поверхности полимерного пакета (пакет №), след №, выявленный на поверхности полимерного пакета (пакет №), следы №№, 5, выявленные на поверхности полимерной липкой ленты в мотке (объект 58), оставлены ФИО3 (т.2 л.д.21-31). 

Показаниям свидетеля ФИО9, согласно которым он принимал участие при личном досмотре ФИО3 и Дернового, а также их автомобиля. Изъятое при досмотрах было упаковано, он поставил подпись на упаковках. 

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, расположенного в лесополосе, в ста метрах от 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого были обнаружены и изъяты четыре свертка, обмотанных изолентой синего цвета. Изъятые свертки были упакованы. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, согласно которым в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотических средств через тайниковые закладки на территории г.Ижевска. 

<

дата> в УНК МВД по УР поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО3 должны появиться у 

<

адрес> г.Ижевска с целью оборудования закладок с наркотическим средством. В связи с этим 

<

дата> около 13 час. 10 мин. было осуществлено оперативное наблюдение за указанной территорией, в ходе которого зафиксировано, как около забора 

<

адрес> г.Ижевска был припаркован автомобиль Мицубиси Carisma г.р.з. 

<

***> под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сидении находился ФИО3, который вышел из автомобиля, подошел к участку местности, расположенному в 10 метрах от северной стены 

<

адрес> г.Ижевска и в 100 метрах в южном направлении от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению к 

<

адрес> г.Ижевска, около 13 час. 50 мин. наклонился, подобрал из травы какой-то предмет и вернулся с предметом в автомобиль. После чего ФИО3 и ФИО2 поехали на автомобиле Мицубиси Carisma и остановились у 

<

адрес> г.Ижевска. Около 14 час. 30 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска ФИО2 и ФИО3 были задержаны. В ходе досмотра автомобиля Мицубиси Carisma г.р.з. 

<

***> был обнаружен и изъят сверток, обмотанный желтой изолентой, внутри которого находилось 15 свертков, обмотанных изолентой, с веществом. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны Iphone 5 и Iphone7. В ходе осмотра места происшествия – на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> г.Ижевска и в 90 метрах от 

<

адрес> по пер.Можарова г.Ижевска были обнаружены и изъяты четыре свертка, обмотанные изолентой, скрепленные между собой изолентой. Внутри свертков находилось наркотическое средство, которое ФИО2 и ФИО3 намеревались приобрести с целью дальнейшего сбыта. В ходе производства обыска в жилище ФИО3 были обнаружены и изъяты пять свертков, обмотанных лентой-скотч коричневого цвета; пластиковая банка, внутри которой находился полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка и полимерный пакет с веществом растительного происхождения; металлическая коробка, внутри которой находились три полимерных пакета. Внутри первого пакета находился еще один пакет с веществом, во втором пакете находились два полимерных пакета с веществом, в третьем пакете находилось вещество; два полимерных пакета, внутри каждого из которого находились по 20 свертков, обмотанных лентой желтого цвета; пустые полимерные пакеты, электронные весы; рулон ленты-скотч, ноутбук HP. ФИО3 пояснил, что обнаруженные вещества принадлежат ему и ФИО2 и подлежат помещению в закладки. 

Заявлением ФИО2 о явке с повинной от 

<

дата> в котором он добровольно сообщил обстоятельства совершения преступления (т.1 л.д.28).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал места приобретения им совместно с ФИО3 наркотических средств и психотропных веществ, место их расфасовки и хранения по адресу: 

<

адрес>63, место организации тайника с целью их сбыта (т.2 л.д.152-165).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал места приобретения им совместно с ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ, место их расфасовки и хранения по адресу: 

<

адрес>63, место организации тайника с целью их сбыта (т.2 л.д.152-165).

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по факту покушения на сбыт производных наркотического средства N-метилэфедрон массой 63,49г, наркотического средства канабис (марихуана) массой 0,18 г и психотропного вещества амфетамин массой 169,26 г по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по факту приготовления к сбыту наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 146,82 г по ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Защитники просили при назначении наказания учесть смягчающие обстоятельства, признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном.

Суд, оценив исследованные доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3:

- по факту по факту покушения на сбыт производных наркотического средства N-метилэфедрон массой 63,49г, наркотического средства канабис (марихуана) массой 0,18 г и психотропного вещества амфетамин массой 169,26 г по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту приготовления к сбыту наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 146,82 г по ч.1 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ подтверждается показаниями подсудимых, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, в которых они сообщили об обстоятельствах вступления в сговор на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получения наркотических средств и психотропных веществ для их сбыта, их совместной расфасовке, и хранении в целях сбыта в автомобиле ФИО2 и в квартире ФИО3 

Данные показания согласуются с протоколами проверки их показаний на месте, а также с протоколом личного досмотра автомобиля ФИО2, в котором обнаружено наркотическое средство, результатами обыска в квартире ФИО3 в ходе которого были обнаружены наркотические средства и психотропные вещества. Показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО11 об обстоятельствах изъятия наркотических средств и психотропных веществ. Заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым изъятые вещества являются наркотическими средствами и психотропными веществами, масса которых является крупным размером.

Виновность ФИО2 и ФИО3 в приготовлении к незаконному сбыту наркотических средств подтверждается показаниями подсудимых, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, в которых они сообщили об обстоятельствах вступления в сговор на сбыт наркотических средств, получения указания на изъятие наркотических средств из закладки для их последующего сбыта..

Данные показания согласуются с протоколами проверки их показаний на месте, а также с протоколом осмотра места происшествие, в ходе которого в тайнике на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии 110 метров от 

<

адрес> г. Ижевска, обнаружены четыре свертка, с наркотическим средством. Протоколом осмотра мобильного устройства ФИО2, в котором обнаружена переписка, содержащая указание на изъятие наркотического средства из данного тайника. Показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11 об обстоятельствах изъятия наркотических средств. Заключением проведенной по делу экспертизы, согласно которой изъятые вещества являются наркотическими средствами, масса которых является крупным размером. 

Как установлено судом, ФИО2 и ФИО3 вступили в сговор на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 146,82 г, получили информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для его последующего сбыта, однако получить данный наркотик они не смогли в связи с их задержанием сотрудниками правоохранительных органов и изъятием наркотического средства. Таким образом ФИО2 и ФИО3 не начали выполнение объективной стороны преступления, в связи с чем их действия образуют приготовление к преступлению.

О совершении подсудимыми преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствуют показания подсудимых о распределении ролей, совместных действиях, направленных на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, результаты осмотров изъятой у подсудимых мобильных устройств, в которых имелась переписка по вопросам совместного сбыта наркотических средств между собой и с неустановленным лицом.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст.7 и ч.7 ст.8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Исследованные судом доказательства достоверно свидетельствуют о том, что умыслом подсудимых охватывалось использование при распространении наркотических средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Об этом в частности свидетельствуют их показания об использовании при совершении преступлений информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и результаты осмотра изъятых мобильных устройств.

О наличии у подсудимых умысла на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере свидетельствует их масса, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Исходя из показаний подсудимых о возникновении умысла и обстоятельств сбыта наркотических средств, суд считает, что их действия образуют совокупность преступлений и не могут квалифицироваться как единое продолжаемое преступление, поскольку конкретный умысел на совершение каждого из инкриминированных преступлений возникал у подсудимых отдельно, после получения от неустановленного лица сведений о местонахождении очередной партии наркотических средств для их сбыта.

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми, не имеется.

Показания подсудимых, данные при допросах во время предварительного следствия и положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства с соблюдением права на защиту.

Уголовное преследование ФИО2 по ч.1 ст.174.1 УК РФ судом прекращено на основании ст.75 УК РФ, о чем вынесено отдельное постановление.

С учетом личности подсудимых, их поведения в судебном заседании, исследованных материалов дела, заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, отсутствия жалоб на психическое здоровье, суд считает необходимым признать их вменяемыми по настоящему делу.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном, его заявление о совершении преступления, а также объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, которые суд признает в качестве явки с повинной (т.1 л.д.28, 51-53), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах и проверке показаний на месте, обстоятельств возникновения умысла и совершения преступлений, положительные характеристики, состояние здоровья, в том числе наличие хронических и иных заболеваний требующих лечения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания по факту покушения на сбыт наркотического средства суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а по факту приготовления к сбыту наркотического средства - положения ч.2 ст.66 УК РФ.

Назначая срок наказания за каждое преступление, суд учитывает роль ФИО2 при их совершении.

При назначении ФИО2 срока наказания суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (в ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не находит.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительное наказание ФИО2 не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

<

дата> ФИО2 задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ. 

<

дата> в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ст.109 ч.10 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В связи с этим, время содержания ФИО2 под стражей в период с 

<

дата> подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются признание вины и раскаяние в содеянном, его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, которое суд признает в качестве явки с повинной (т.1 л.д.60-62), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении в ходе расследования дела, при допросах и проверке показаний на месте, обстоятельств возникновения умысла и совершения преступлений, положительные характеристики, состояние здоровья, в том числе наличие заболеваний требующих лечения.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3 отсутствуют. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ.

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания по факту покушения на сбыт наркотического средства, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а по факту приготовление к сбыту наркотического средства, положения ч.2 ст.66 УК РФ.

При назначении ФИО3 срока наказания суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (в ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не усматривает.

Назначая ФИО3 срок наказания за каждое преступление, суд учитывает его роль при их совершении.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительное наказание ФИО3 не назначать.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

<

дата> ФИО3 задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ. 

<

дата> в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Согласно ст.109 ч.10 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В связи с этим, время содержания ФИО3 под стражей в период с 

<

дата> подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по факту покушения на сбыт наркотического средства по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>

- по факту приготовления к сбыту наркотического средства по ч.1 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты> с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время его нахождения под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст.30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по факту покушения на сбыт наркотического средства по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>

- по факту приготовления к сбыту наркотического средства по ч.1 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания время его нахождения под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: сейф-пакеты №№, 15224235, 15224236, с наркотическими средствами и психотропными веществами, полимерный пакет с фрагментами липкой ленты, пакетами, полимерный пакет с фрагментами липкой ленты, пакетами; бумажные конверты с образцами буккального эпителия ФИО2 и ФИО3, полимерный пакет с электронными весами, пакетами, мотком липкой ленты, полимерный пакет с полимерными пакетами, фрагментами липкой ленты, хранящиеся в камере хранения СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; мобильный телефон «Айфон 5», банковскую карту, хранящиеся при уголовном деле, - выдать ФИО3; ноутбук «MacBook Pro», банковскую карту, мобильный телефон «Айфон 7», хранящиеся при уголовном деле, - выдать ФИО2; два рулона изоленты, 2 CD-R диска, DVD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья

А.Н. Рябов